
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 

 

 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 368 del 29-05-2025 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO ASSISTENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE   nr. 368 Del 29-05-2025 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI ALCUNI SERVIZI 

DELL'ASILO NIDO COMUNALE "MAGICA BULA", DELLA MENSA 

SCOLASTICA, DEL TRASPORTO PASTI E DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO TRAMITE LA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

PROVINCIA: PERIODO DAL 01/09/2025 AL 31/08/2028 (oltre al quinto 

contrattuale). 

 

LA RESPONSABILE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la disposizione del Sindaco di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

PREMESSO CHE, con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio  di previsione dell'esercizio finanziario 2025/2027; 

 

CHE con atto di Giunta Comunale n. 139 del 30/12/2024 sono stati assegnati i fondi di bilancio ai 

responsabili di servizio per la realizzazione del bilancio 2025 - approvazione PEG-PDO e piano delle 

performance 2025-2027; 

 

CHE, preso atto di quanto sopra, sono state attribuite ai responsabili dei servizi le necessarie dotazioni 

finanziarie e  in particolare  è stata affidata provvisoriamente al sottoscritto Responsabile del Servizio 

la gestione dello stanziamento di cui al Cap. 1201.13.244 ”Asilo Nido Assistenza Educativa e 

Inservienti – prestazioni di servizio”, al Cap. 0406.13.243 ”Funzionamento mense scolastiche – 

prestazioni di servizio” e al Cap. 0406.13.250 “Contratto di servizio di trasporto scolastico -- 

prestazione di servizi”; 

 

PREMESSO CHE,  con delibera di C.C. n.27 del 27/06/2006 il Comune di Cagli, visti i positivi 

risultati ottenuti nel periodo di sperimentazione pluriennale, ha stabilito di gestire il servizio educativo 

dell'asilo nido comunale, per la parte non assicurata con l'utilizzo di personale comunale, in forma 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
g
l
i
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
3
8
3
1
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 

 

 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 368 del 29-05-2025 

indiretta tramite appalto; 

 

CHE, nella stessa delibera, è stato stabilito di comprendere nell'appalto anche servizi ausiliari quali la 

pulizia dei locali ed il servizio di mensa; 

 

CHE, in linea con quanto sopra, è stata a suo tempo indetta procedura aperta per l'aggiudicazione dei 

servizi dell'asilo nido comunale con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per il 

periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2025; 

 

CHE, in vista della scadenza di tale aggiudicazione, occorre procedere ad un nuovo affidamento in 

modo tale da garantire la continuità dei servizi dell'asilo; 

 

DATO ATTO CHE, nella scelta e predisposizione degli atti della procedura si è tenuto conto del 

d.lgs.n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

CHE in considerazione dell'importo e della complessa tipologia del contratto da porre in essere  si 

ritiene di procedere mediante la Stazione Unica Appaltante costituita presso l'Amministrazione 

Provinciale di Pesaro e Urbino ai sensi della legge 7.04.2014, n.56; 

   

PRECISATO CHE, nel caso di specie, l'appalto ha in maniera assolutamente prevalente una tipologia 

di servizi di tipo sociali per cui è sottoposto alla specifica disciplina prevista per tali servizi dal nuovo 

codice ed in particolare dagli artt. 127 e 128 e ss.mm.ii.; 

 

CHE, inoltre, in ossequio a quanto previsto dall'art. 108 del suddetto codice, trattandosi di servizi 

sociali, si deve procedere all'affidamento con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO, in considerazione della peculiarità dei servizi da appaltare, di procedere mediante 

procedura aperta per il periodo di  anni tre dal 01.09.2025 al 31.08.2028 con possibilità di applicazione 

del 1/5 contrattuale qualora emergano particolari esigenze che comportino l’ampliamento del servizio; 

 

DATO ATTO che saranno ammesse  alla gara le Ditte sia  in forma singola che associata (Consorzi), 

Associazioni Temporanee di Impresa e ATS abilitate ed operanti nel settore di attività di cui al presente 

bando (qualora la partecipazione sia in forma associata il rapporto verrà tenuto con unica 

ditta/cooperativa, quella qualificata capogruppo e incaricata di rappresentare la forma associata). Non 

sarà ammessa la partecipazione alla gara contemporaneamente come ditta singola e come membro di 

raggruppamento di imprese o di un consorzio, ovvero come membro di più raggruppamenti o consorzi, 

pena l’esclusione della ditta medesima e del raggruppamento o del consorzio al quale la ditta partecipa. 

 

EVIDENZIATO che il costo della manodopera è stato determinato sulla base del costo medio orario 

del lavoro per i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale educativo e di 

inserimento lavorativo di cui alle tabelle ministeriali a seguito dell’accordo di rinnovo del Contratto 

collettivo nazionale di lavoro; 

 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 11, comma 3, del Codice, resta nella facoltà dell’operatore 

economico indicare nella propria offerta un differente contratto collettivo, purché garantisca ai 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
g
l
i
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
3
8
3
1
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 

 

 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 368 del 29-05-2025 

dipendenti le stesse tutele di quelle indicate dalla Stazione Appaltante. (CNEL T147); 

 

TENUTO conto che sulla base della istruttoria il valore complessivo dell’appalto, comprensivo della 

eventuale opzione di applicazione del 1/5 contrattuale è stato stimato in Euro € 1.669.465,80 oltre agli  

oneri di sicurezza (pari al 2%) e oltre iva come per legge; 

 

DATO ATTO che l'importo di cui sopra è tutto riferito al costo della manodopera;  

 

DATO pertanto atto che l’importo della base d’asta è pari ad euro 1.419.045,93  quale importo della 

manodopera inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed iva esclusa; 

 

RITENUTO, altresì, di quantificare i costi da interferenze non soggetti a ribasso in euro 27.824,43, pari 

al 2% del valore dell'appalto; 

 

EVIDENZIATO CHE, in linea con quanto prevede l'art.5 della Convenzione stipulata con la Stazione 

Unica Appaltante, compete a quest'ultima l'indizione della gara, l'approvazione dei relativi atti, 

l'aggiudicazione definitiva e le successive verifiche dei requisiti in capo all'aggiudicatario, restando in 

carico al Comune l'approvazione e trasmissione del bando, del capitolato d'oneri e dello schema di 

contratto; 

 

CHE, sempre in linea con quanto previsto nella convenzione, il Comune di Cagli, si farà carico del 

versamento del contributo all'Anac pari ad euro 375,00, del versamento alla SUAP della somma pari, 

nel caso di specie, allo 0,50% (1/4 del 2%) dell'importo complessivo previsto per l'appalto, per una 

somma massima di € 5.000,00; 

 

CHE le eventuali spese per i commissari di gara nell'ipotesi di impossibilità di attingere da commissari 

interni alla SUAP saranno a carico di questo Ente; 

 

VISTO che il Comune di Cagli ha disciplinato quanto disposto dall’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 

recante “incentivi funzioni tecniche” per i componenti che esplicano la gara con la Delibera di Giunta 

Comunale n. 136 del 30/12/2021 e successivamente con delibera di Giunta Comunale del 04/07/2022 n. 

64 riguardante la “modifica del regolamento comunale incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023” 

verranno riconosciuti al personale coinvolto nel procedimento gli incentivi per le funzioni tecniche; 

 

VISTO il Bando (All.A), il Capitolato d’Oneri (All. B) e lo schema di contratto (All. C) elaborati sulla 

base del d.lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante stipulata 

con la Provincia di Pesaro e Urbino; 

 

DATO ATTO che il CIG verrà richiesto direttamente dalla Stazione Unica Appaltante che si occuperà 

della gestione della gara; 

 

VISTO il d.lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
g
l
i
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
3
8
3
1
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 

 

 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 368 del 29-05-2025 

VISTO il d.lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA  

 

1) di indire, per le motivazioni di cui in narrativa, la procedura aperta per l'affidamento di 

alcuni servizi dell'asilo nido comunale per il periodo 1° settembre 2025 / 31 agosto 2028 

conferendo espressamente alla SUA della Provincia di Pesaro e Urbino, in forza della 

convenzione in essere tra le parti, lo svolgimento della procedura di affidamento ed in 

particolare l'aggiudicazione del servizio fino alle verifiche dei requisiti nei confronti 

dell'aggiudicatario; 

2) di approvare l'allegato Bando (All.A), lo schema di capitolato d'oneri (All.B) e lo schema di 

contratto (All. C);  

3) di dare pertanto atto che l’importo della base d’asta è pari ad euro 1.419.045,93  quale 

importo della manodopera,  inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed iva esclusa; 

4) di quantificare i costi da interferenze non soggetti a ribasso in euro 27.824,43, pari al 2% del 

valore dell'appalto; 

5) di dare atto che in linea con quanto previsto nella convenzione, il Comune di Cagli, si farà 

carico del versamento del contributo all'Anac pari ad euro 375,00, del versamento alla SUAP 

della somma pari, nel caso di specie, allo 0,50% (1/4 del 2%) dell'importo complessivo previsto 

per l'appalto, per una somma massima di € 5.000,00; 

6) di dare infine atto che sulla base della istruttoria il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo della eventuale opzione di applicazione del 1/5 contrattuale è stato stimato in Euro 

€ 1.669.465,80 esclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed esclusa iva; 

7) di tenere nuovamente conto che tutto l'importo è riferito al costo della manodopera; 

8) di dare infine atto che la spesa complessiva dell’appalto, esclusa l’eventuale applicazione del 

1/5 contrattuale, è pari ad € 1.488.607,01 iva e oneri sicurezza inclusi e troverà copertura nei 

capitoli di cui sotto: 

 

- capitolo 1201.13.244 “Asilo Nido Assistenza Educativa e Inservienti Prestazioni di Servizio” 

- capitolo 0406.13.243 “Funzionamento Mense Scolastiche – Prestazioni di Servizio” 

- capitolo 0406.13.250 “Contratto di servizio di trasporto scolastico – prestazioni di Servizio” 

- capitolo 0401.13.243 “Servizio Scuola Materna Estiva” 

 

del bilancio corrente e del bilancio 2026, 2027 e 2028; 

 

9) di dare inoltre atto che gli incentivi alle funzioni tecniche per i dipendenti della P.A. di cui 

all’art. 45 del d.Lgs. n. 36/2023 verranno impegnati, unitamente alle somme di cui sopra, in fase 

di aggiudicazione dell’appalto; 

10) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

12) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è la sottoscritta Responsabile del Servizio; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
g
l
i
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
3
8
3
1
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 

 

 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 368 del 29-05-2025 

13) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

14) di attestare , ai sensi dell'art. 147-bis del D.L. 267/2000 introdotto dal D.L. n. 174 del 

10/10/2012 convertito con modificazioni, dell'art. 1, comma 1, L.7/12/2012, n. 213 la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa; 

15) di dare inoltre atto che riguardo al conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente 

atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento interno, si attesta che: 

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Cagli; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice 

di comportamento del Comune di Cagli; 

16) di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è 

ammesso il ricorso al T.A.R. Marche nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 

luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

17)  
 

 La Responsabile 

 Marta Martinelli 

 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
g
l
i
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
3
8
3
1
 
d
e
l
 
1
2
-
0
6
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a


